
                        

             

COMUNE DI FRUGAROLO 

(Provincia di Alessandria) 

______________ 
 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

 

          N. 19/2017 

 

OGGETTO: SOMME NON SOGGETTE AD ESECUZIONE FORZATA AI SENSI 

DELL’ART.159 – 2 COMMA DEL D. LGS. 267/2000. 

 

 
L’anno DUEMILADICIASSETTE   addì DODICI del mese di GIUGNO alle ore  10,30   nella 
sala delle riunioni, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla legge e dalle norme 
statutarie, vennero convocati i componenti di questa Giunta Comunale. 
 

Fatto l'appello risultano presenti:  
 

 

N. COGNOME  

E NOME 

CARICA PRESENTI ASSENTI INVIATA  

 

1 VALDENASSI  

MARTINO GIOVANNI PIO  

SINDACO X  o Prefettura 

o Comunicata         

Capigruppo 

Consigliari 

 

2 BRUNO 

PIERA OLIMPIA 

VICE-SINDACO 
ASSESSORE 

ESTERNO 

X  

3 TICCI  

LETIZIA 

ASSESSORE  

 

X                       

 

                                                             TOTALI 

 

          3 

 

 

 
 

 

 

 

Con l'intervento e l'opera del Dott. Stefano VALERII Segretario Comunale, riconosciuto legale il 
numero degli intervenuti, il Geom. Valdenassi Martino Giovanni Pio, nella sua qualità di Sindaco, 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta.   
 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



DELIBERAZIONE N. 19/2017  DEL 12/06/2017 

 

OGGETTO: SOMME NON SOGGETTE AD ESECUZIONE FORZATA AI SENSI 

DELL’ART.159 – 2 COMMA DEL D. LGS. 267/2000. 

 

                                                 LA GIUNTA COMUNALE  

 
DATO ATTO che con delibera C.C. n. 09 del 30/03/2017 è stato approvato il bilancio di previsione per l’esercizio 2017-2019; 

DATO ATTO che con delibera di C.C. n. 12 del 28.04.2017 è stato approvato il rendiconto di gestione per l’esercizio finanziario 

2016; 

RILEVATO che con delibera di G.C. n. 16 del 15.05.2017 è stata approvata la prima variazione al bilancio di previsione per 

l’esercizio finanziario 2017, esecutiva ai sensi di legge; 

RILEVATO altresì che con delibera di C. C. n. 14 del 29.05.2017 la prima variazione al bilancio di previsione per l’esercizio 

finanziario 2017-2019 è stata regolarmente ratificata dal supremo consesso comunale; 

RICHIAMATA la delibera di C.C. n. 15 del 29.05.2017, dichiarata immediatamente eseguibile, è stata approvata una ulteriore 

variazione al bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2017-2019; 

 VISTO l'art.159, comma 2, del D. Lgs. n.267 del 18 agosto 2000 ove è stabilito che non possono essere assoggettate ad 

esecuzione forzata le somme di competenza degli Enti locali destinate a: a) pagamento delle retribuzioni al personale 

dipendente e dei conseguenti oneri previdenziali per i tre mesi successivi; b)pagamento delle rate di mutui e prestiti 

obbligazionari, scadenti nel semestre in corso; c) espletamento dei servizi locali indispensabili;  

VISTO l'art. 159, comma 3, del D. Lgs. n. 267 del 18 agosto 2000, il quale stabilisce che per l'operatività dei limiti di cui sopra 

occorre che la Giunta Comunale, con deliberazione da adottarsi per ogni semestre e notificata al tesoriere, quantifichi 

preventivamente gli importi delle somme destinate alle suddette finalità; 

 VISTO l’art. 27, comma 13, della Legge 28 dicembre 2001 n.448, come modificato dall’art. 3- quater del D.L. 22 febbraio 2002 

n.13, convertito con modificazioni nella Legge 24 aprile 2002 n. 75 che così dispone: “Non sono soggette ad esecuzione forzata 

le somme di competenza degli enti locali a titolo di addizionale comunale e provinciale all’IRPEF disponibili sulle contabilità 

speciali esistenti presso le tesorerie dello Stato ed intestate al Ministero dell’interno. Gli atti di sequestro o di pignoramento 

eventualmente notificati sono nulli; la nullità è rilevabile d’ufficio e gli atti non determinano obbligo di accantonamento da 

parte delle tesorerie medesime né sospendono l’accreditamento di somme sulle citate contabilità speciali”. VISTO il D.L. 28 

maggio 1993 il quale individua, ai fini della non assoggettabilità ad esecuzione forzata, i servizi locali indispensabili dei 

Comuni;  

VISTI:  

- il D.Lgs. 267/2000;  

- lo Statuto Comunale;  

- il Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi;  

DATO ATTO CHE sulla deliberazione, per quanto di competenza, vengono apposti il parere di regolarità tecnica e contabile 

ai sensi degli articoli 49 e 147-bis D.Lgs. 267/2000 del regolamento comunale recante la disciplina del sistema dei controllo 

interni e degli atti di organizzazione vigenti, da parte del Responsabile del Servizio Finanziario;  

 

LA GIUNTA COMUNALE, 

 

A voti favorevoli unanimi, legalmente espressi,  

 

DELIBERA 

 

1. di quantificare in € 1.402.810,00 le somme non soggette ad esecuzione forzata nel I e nel secondo semestre dell’anno 2017, 

in quanto destinate a:  

a. per € 315.400,00 al pagamento delle retribuzioni al personale dipendente e dei conseguenti oneri 

previdenziali per i tre mesi successivi;  

b. per € 83.510,00 al pagamento delle rate di mutui e di prestiti obbligazionari; 

c. per € 1.003.900,00 all’espletamento dei servizi locali indispensabili;  

2. di notificare, copia della presente deliberazione al Tesoriere comunale BANCA POPOLARE DI MILANO filiale di 

Frugarolo, - per quanto di propria competenza. 

3. di dichiarare, con esito di votazione unanime, il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 – comma 

4° del D. Leg.vo 18/08/2000 n. 267. - 
 

 

 

 



 

 

 

COMUNE DI FRUGAROLO 

(Provincia di Alessandria) 
 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE   N. 19/2017 
(Art.49,DL.gs 18.08.2000, n.267) 

 

 

 

OGGETTO: SOMME NON SOGGETTE AD ESECUZIONE FORZATA AI SENSI 

DELL’ART.159 – 2 COMMA DEL D. LGS. 267/2000. 
 

 

 ==================================================================== 

 

PARERE SULLA REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA 
 

Si esprime parere favorevole in ordine alla Regolarità amministrativa della presente proposta. 

 

                                           IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

========================================================================== 

 

PARERE SULLA REGOLARITA' CONTABILE 

 

Si esprime parere favorevole, in ordine alla Regolarità contabile della presente proposta. 

 

                                                                                      IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 

 

 

====================================================================== 

 

Frugarolo, li 12.06.2017   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

Il presente verbale viene così sottoscritto: 

 

         IL SINDACO PRESIDENTE                                                    IL SEGRETARIO COMUNALE 

Geom. Martino Giovanni Pio VALDENASSI                                              Dott. Stefano VALERII 

  

_______________________________________________________________________________ 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Certifico che copia di questa deliberazione della Giunta è stata affissa all'Albo pretorio dell'Ente 

oggi  26.06.2017 e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi fino al 11.07.2017                     

ai sensi di legge. 

 

                                                                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                              Dott. Stefano VALERII 

 

Frugarolo, li  26.06.2017          

_______________________________________________________________________________ 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA' 

 

Certifico che questa deliberazione, non soggetta a controllo preventivo di legittimità secondo quanto 

stabilito dall'art.17, comma 33, della legge 15 maggio 1997, n.127, è divenuta esecutiva ad ogni 

effetto ai sensi dell'art.134, u.c. T.U.E.L. 

 

                                                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                 Dott. Stefano VALERII 

 

Frugarolo, li 26.06.2017 

_______________________________________________________________________________ 

 

 

 COPIA CONFORME ALLA DELIBERAZIONE, PER USO AMMINISTRATIVO 

 

                                                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 

                                                                                                                  Dott. Stefano VALERII 

 

Frugarolo, li  

_______________________________________________________________________________ 

 

 

 


